
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

28.06.2022 № 291

О новой редакции 
Плана противодействия коррупции

в ФГБОУ ВО «МГТУ» 
на 2021-2024 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия 
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 
№460, Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478, в 
целях совершенствования организации работы по противодействию коррупции, в 
связи с внесением приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 01.06.2022 № 500 изменений в План противодействия 
коррупции Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на 
2021-2024 годы, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27.09.2021 № 885 (в редакции приказа 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14.02.2022 
№ 143),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «МГТУ» на 
2021-2024 годы (далее -  План) в новой редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО «МГТУ» и 
филиала МГТУ в поселке Яблоновском обеспечить выполнение мероприятий, 
предусмотренных Планом.

3. Данный приказ довести до сведения работников и обучающихся МГТУ 
посредством размещения на официальном сайте МГТУ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.К. Куижева

Глебова Татьяна Александровна
52 20 99



Приложение 
к приказу ректора 
от 28.06.2022 №291 

«Приложение

Утвержден 
приказом ФГБОУ ВО «МГТУ» 

от 15.11.2021 № 591 
(в редакции приказов ФГБОУ ВО «МГТУ»

от 28.03.2022 № 136, 
от 28.06.2022 №291)

План
противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «МГТУ» на 2021-2024 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

1. П овы ш ение эф ф ективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблю дения работникам и, 
замещ аю щ ими отдельны е долж ности в федеральном государственном  бю дж етном  образовательном  учреж дении вы сш его  

образования «М айкопский государственны й технологический университет», ограничений, запретов и принципов служ ебного  
поведения в связи с исполнением ими долж ностны х обязанностей, а такж е ответственности за их наруш ение

1.1 Доведение до сведения 
работников, замещающих 
отдельные должности в ФГБОУ 
ВО «МГТУ», информационных 
писем Министерства науки и 
высшего образования Российской 
Федерации (далее -

Начальник 
административного 

управления 
Губжокова С.Н.

Ежегодно
В течение 5 рабочих 

дней с даты получения 
информационных 

писем Министерства

Своевременное исполнение работниками ФГБОУ 
ВО «МГТУ» обязанности по представлению 
сведений о доходах



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Министерство) по вопросам 
представления сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах
имущественного характера (далее 
-  сведения о доходах) с обзором 
типовых ошибок при заполнении 
справок о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера

1.2 Организация приема сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера (далее 

сведения о доходах), 
представляемых работниками, 
замещающими должности, 
включенные в Перечень 
должностей в организациях, 
созданных для выполнения 
задач, поставленных перед 
Министерством науки и высшего 
образования Российской 
Федерации, при назначении на 
которые граждане и при 
замещении которых работники 
обязаны представлять сведения о 
своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.;
начальник 

управления кадров 
Чич Б.А.

Ежегодно до 30 апреля Обеспечение своевременного исполнения 
работниками, замещающими отдельные должности 
в ФГБОУ ВО «МГТУ», обязанности по 
представлению сведений о доходах



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних 
детей, утвержденный приказом 
Министерства науки и высшего 
образования Российской 
Федерации от 26.07.2019 № 533 
(далее -  Перечень должностей), и 
лицами, претендующими на 
замещение указанных 
должностей, с использованием 
специального программного 
обеспечения «Справки БК».

1.3 Мониторинг представления 
сведений о доходах работниками, 
замещающими отдельные 
должности в ФГБОУ ВО 
«МГТУ», в рамках 
декларационных кампаний с 
информированием ректора о ходе 
декларационной кампании в 
целях повышения 
исполнительской дисциплины

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.;
начальник 

управления кадров 
Чич Б. А.

Ежегодно 
до 30 марта

Своевременное исполнение работниками ФГБОУ 
ВО «МГТУ» обязанности по представлению 
сведений о доходах

1.4 Подготовка к опубликованию и 
размещение сведений о доходах 
работников ФГБОУ ВО «МГТУ», 
замещающих отдельные 
должности на официальном

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.; 
начальник 

информационно-

В течение 14 рабочих 
дней со дня истечения 
срока, установленного 
для подачи указанных 

сведений

Открытость и доступность информации о 
деятельности по профилактике коррупционных 
правонарушений в ФГБОУ ВО «МГТУ»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

сайте ФГБОУ ВО «МГТУ» технического отдела 
Винограденко П.В.

1.5 Анализ сведений о доходах, 
представленных работниками 
ФГБОУ ВО «МГТУ», с 
подготовкой доклада об итогах 
соответствующей 
декларационной кампании

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

Ежегодно 
до 1 октября

Доклад об итогах соответствующей 
декларационной кампании. Выявление признаков 
нарушения законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции 
работниками ФГБОУ ВО «МГТУ». Оперативное 
реагирование на ставшие известными факты 
коррупционных правонарушений

1.6 Представление сведений о ходе 
реализации мероприятий по 
противодействию коррупции в 
Министерство

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
советник ректора 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

В соответствии с 
запросами 

Министерства

Информирование Министерства о ходе реализации 
мероприятий по противодействию коррупции в 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

1.7 Анализ перечня наиболее 
типичных и значимых 
нарушений нормативных актов о 
противодействии коррупции, 
выявленных Министерством в 
ходе выездных проверок

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
советник ректора 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Ежегодно Обеспечение соблюдения нормативных правовых и 
иных актов о противодействии коррупции, с учетом 
выявленных в ходе выездных проверок типичных 
нарушений

1.8 Обеспечение действенного Проректор по Постоянно Обеспечение соблюдения работниками, |



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

функционирования Комиссии по 
соблюдению требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Майкопский государственный 
технологический университет» 
(далее соответственно 
Комиссия, ФГБОУ ВО «МГТУ»)

научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

замещающими отдельные должности в МГТУ, 
ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, требований к служебному поведению, 
установленных законодательством Российской 
Федерации

1.9 Осуществление контроля за 
соблюдением работниками 
ФГБОУ ВО «МГТУ» 
ограничений и запретов, 
требований о предотвращении 
или урегулировании конфликта 
интересов, исполнения ими 
обязанностей, установленных в 
целях противодействия 
коррупции

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.;
начальник 

управления кадров 
ЧичБ.А.

Постоянно Выявление, предупреждение и урегулирование 
конфликта интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений

1.10 Осуществление контроля за 
соблюдением законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции в 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

Советник при 
ректорате 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Постоянно Выявление, предупреждение и урегулирование 
конфликта интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений

1.11 Принятие мер по повышению Начальник Постоянно Выявление, предупреждение и урегулирование



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

эффективности кадровой работы 
в части, касающейся ведения 
личных дел работников, в том 
числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в 
листках по учету кадров, 
представляемых при приеме на 
работу, об их родственниках и 
свойственниках в целях 
выявления возможного 
конфликта интересов

управления кадров 
Чич Б.А.

конфликта интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений

1.12 Проведение в порядке, 
предусмотренном нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации, проверок по случаям 
несоблюдения работниками 
запретов, ограничений и 
неисполнения обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия коррупции, 
нарушения ограничений, 
касающихся получения подарков, 
и порядка сдачи подарков, а 
также применение 
соответствующих мер 
юридической ответственности

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Постоянно Выявление случаев несоблюдения работниками 
законодательства Российской Федерации по 
противодействию коррупции, принятие 
своевременных и действенных мер по выявленным 
случаям нарушений

1.13 Мониторинг исполнения 
работниками установленного 
порядка сообщения о получении 
подарка в связи с их

Заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности

Ежегодно, 
до 25 декабря

Выявление случаев несоблюдения работниками 
установленного порядка сообщения о получении 
подарка



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

должностным положением или 
исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, о 
сдаче и оценке подарка, 
реализации (выкупа) и 
зачислении в доход 
соответствующего бюджета 
средств, вырученных от его 
реализации

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Формирование негативного отношения к дарению 
подарков

Подготовка информационно-методических писем

1.14 Организация работы по 
рассмотрению уведомлений 
работников о факте обращения в 
целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений

Заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

На систематической 
основе при наличии 

оснований

Своевременное рассмотрение уведомлений, 
принятие соответствующих решений

Формирование нетерпимого отношения работников 
к совершению коррупционных правонарушений

2. Вы явление и систем атизация причин и условий проявления коррупции в деятельности  М инистерства науки и вы сш его  
образования Российской Ф едерации, мониторинг коррупционны х рисков и их устранение

2.1 Систематическое проведение 
оценок коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
ФГБОУ ВО «МГТУ» своих 
функций

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

Комиссия

Ежегодно до 25 октября Доклад о результатах оценки коррупционных 
рисков, содержащий выявленные коррупционные 
риски, предложения по корректировке 
коррупционно опасных функций, а также 
предложения по минимизации коррупционных 
рисков и принятию иных конкретных мер, в т.ч. 
корректировка перечня должностей, замещение 
которых связано с коррупционными рисками, при 
необходимости

2.2 Проведение ревизии подраздела 
официального сайта МГТУ,

Начальник
юридического

Ежегодно
январь,

Поддержание подраздела официального сайта 
ФГБОУ ВО «МГТУ», посвященного вопросам



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

посвященного вопросам 
противодействия коррупции, на 
предмет актуальности 
размещенной информации и 
соответствия требованиям к 
размещению и наполнению 
подразделов, посвященных 
вопросам противодействия 
коррупции, официальных сайтов 
федеральных государственных 
органов, Центрального банка 
Российской Федерации, 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации, Фонда социального 
страхования Российской 
Федерации, Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования,государственных 
корпораций (компаний), иных 
организаций, созданных на 
основании федеральных законов, 
утвержденным приказом 
Минтруда России от 7 октября 
2013 г. N 530н (далее -  
Требования к официальным 
сайтам)

отдела Глебова Т.А. июнь противодействия коррупции, в актуальном 
состоянии и в соответствии с Требованиями к 
официальным сайтам

2.3 Ежегодное рассмотрение на 
заседании Комиссии 
принимаемых в ФГБОУ ВО 
«МГТУ» мер по профилактике

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию

Ежегодно
декабрь

Протокол заседания Комиссии. Оценка качества 
реализованных в отчетном периоде мер по 
профилактике коррупции в ФГБОУ ВО «МГТУ»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

коррупции, в том числе 
реализации настоящего плана 
противодействия коррупции

Овсянникова Т.А.; 
Комиссия

2.4 Анализ случаев возникновения 
конфликта интересов, одной из 
сторон которого являются 
работники, осуществление мер 
по предотвращению и 
урегулированию конфликта 
интересов, а также применение 
мер юридической 
ответственности, 
предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

Комиссия

Постоянно Предупреждение и урегулирование конфликта 
интересов в целях предотвращения коррупционных 
правонарушений
Сокращение случаев допущения нарушений 
требований законодательства, устанавливающих 
ограничения, запреты, обязательства, 
предусмотренные Трудовым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом: от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и 
изданными в их реализацию нормативными 
правовыми актами

2.5 Осуществления комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных мер по 
соблюдению работниками 
ФГБОУ ВО «МГТУ» запретов, 
ограничений и требований, 
установленных
законодательством в целях 
противодействия коррупции

Руководители
структурных

подразделений

На систематической 
основе в связи с 

изменениями 
законодательства

Правовое просвещение работников ФГБОУ ВО 
«МГТУ»

Организация дополнительного профессионального 
образования по вопросам профилактики 
коррупционных и иных нарушений

Подготовка информационно-методических писем

2.6 Своевременное доведение 
положений законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции 
путем проведения совещаний, 
видеоконференций, размещения

Заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.; 
начальник

На систематической 
основе с учетом 

изменения 
законодательства

Устранение рисков коррупционных проявлений при 
исполнении служебных обязанностей

Обеспечение соблюдения законодательства 
Российской Федерации при исполнении служебных 
обязанностей



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

соответствующей информации на 
официальном сайте 
Министерства, на 
информационных стендах, а 
также направления информации 
в письменном виде для 
ознакомления. Подготовка 
методических рекомендаций, 
письменных разъяснений по 
отдельным вопросам применения 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции

управления кадров 
Чич Б.А.; 
начальник 

юридического отдел 
Глебова Т.А.; 
руководители 
структурных 

подразделений

Подготовка информационно-методических писем

Повышение уровня знаний о положениях 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции у работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ»

3. Реализация мер по повы ш ению  эф ф ективности антикоррупционной экспертизы  норм ативны х правовы х актов и проектов
норм ативны х правовы х актов

3.1 Осуществление
антикоррупционной экспертизы 
в отношении: нормативных 
правовых актов, их проектов и 
иных документов с учетом 
мониторинга соответствующей 
правоприменительной практики 
в целях выявления 
коррупциогенных факторов и 
последующего устранения таких 
факторов

Начальник 
юридического отдел 

Глебова Т.А.

Постоянно Выявление в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов, способствующих 
формированию условий для проявления коррупции, 
и их исключение

Недопущение закрепления на нормативном уровне 
возможностей для коррупционных проявлений

3.2 Обеспечение участия 
независимых экспертов в 
проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных

Начальник 
юридического отдел 

Глебова Т.А.

Постоянно Недопущение принятия нормативных правовых 
актов, содержащих положения, способствующие 
формированию условий для проявления коррупции



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

правовых актов, их проектов, 
иных документов

3.3 Обеспечение эффективного 
взаимодействия с 
правоохранительными органами 
и иными государственными 
органами по вопросам 
организации противодействия 
коррупции

Комиссия; 
проректор по 

научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
директор филиала 
МГТУ в поселке 

Яблоновском 
Екутеч Р.И.; 
заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

На систематической 
основе при наличии 

оснований

Оперативное и эффективное реагирование на 
ставшие известными факты коррупционных 
проявлений

Мониторинг фактов совершения уголовно­
наказуемых деяний, связанных с профессиональной 
деятельностью работников ФГБОУ ВО «МГТУ»

Мониторинг результатов проверок органами 
прокуратуры деятельности ФГБОУ ВО «МГТУ» в 
части реализации антикоррупционного 
законодательства

3.4 Повышение эффективности, 
результативности осуществления 
закупок товаров, работ, услуг, 
обеспечения гласности и 
прозрачности осуществления 
таких закупок Мониторинг и 
выявление коррупционных 
рисков, в том числе причин и 
условий коррупции, в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для

Комиссия 
внутреннего 

контроля; 
начальник 

финансового 
управления 

Мельникова Е.А.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Постоянно Недопущение проявления коррупционных действий 
при размещении государственных заказов, заказов 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

Целевое использование и экономия бюджетных 
средств
Обеспечение соответствия показателей итогов 
выполнения государственных контрактов и 
контрактов первоначально заложенным в них 
параметрам и утвержденным показателям бюджета



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

обеспечения государственных 
нужд и устранение выявленных 
коррупционных рисков

ФГБОУ ВО «МГТУ»

Расширение практики проведения открытых 
аукционов в электронной форме

Недопущение проявления коррупционных действий 
при размещении государственных заказов и заказов 
для нужд ФГБОУ ВО «МГТУ»

Целевое использование и экономия бюджетных 
средств

3.5 Осуществление внутреннего 
финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита

Комиссия 
внутреннего 

контроля; 
начальник 

финансового 
управления 

Мельникова Е.А.

Постоянно Соблюдение установленных в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения, внутренних стандартов и 
процедур составления и исполнения бюджета, 
составления бюджетной отчетности и ведения 
бюджетного учета
Подготовка и организация мер по повышению 
экономности и результативности использования 
бюджетных средств

3.6 Мониторинг изменений 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации

Советник при 
ректорате 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

По мере 
необходимости

Своевременное внесение изменений в приказы 
ФГБОУ ВО «МГТУ», подготовка новых приказов 
ФГБОУ ВО «МГТУ» в связи с внесением изменений 
в антикоррупционное законодательство Российской 
Федерации

4. В заим одействие Ф ГБ О У  ВО «М ГТУ » с институтам и гражданского общ ества и граж данами, а такж е создание эффективной  
систем ы  обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Ф Г Б О У  ВО «М ГТУ »



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

4.1 Рассмотрение на заседании 
Комиссии плана 
противодействия коррупции, а 
также докладов и других 
документов о ходе и результатах 
его выполнения

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

Комиссия

Ежегодно
декабрь

Протокол заседания Комиссии.
Открытость при обсуждении принимаемых ФГБОУ 
ВО «МГТУ» мер по вопросам противодействия 
коррупции

4.2 Подготовка и размещение на 
официальном сайте ФГБОУ ВО 
«МГТУ» отчета о реализации 
настоящего плана 
противодействия коррупции

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

Ежегодно
декабрь

Открытость и доступность информации о 
деятельности по профилактике коррупционных 
правонарушений в ФГБОУ ВО «МГТУ»

4.3 Обеспечение размещения на 
сайте ФГБОУ ВО «МГТУ» 
информации об 
антикоррупционной 
деятельности, ведение 
специализированного раздела, 
посвященного вопросам 
противодействия коррупции

Руководитель Пресс- 
службы Цей А.М.;

начальник 
информационно­

технического отдела 
Винограденко П.В.; 

заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Постоянно Повышение эффективности информационной 
открытости ФГБОУ ВО «МГТУ»
Обеспечение открытости и доступности 
информации об антикоррупционной деятельности 
ФГБОУ ВО «МГТУ»
Актуализация раздела «Антикоррупция» 
официального сайта ФГБОУ ВО «МГТУ»

Актуализация сайта филиала МГТУ в поселке 
Яблоновском по разделу «Антикоррупция»

4.4 Обеспечение возможности 
оперативного представления 
гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции 
в ФГБОУ ВО «МГТУ» и филиале

Руководитель Пресс- 
службы Цей А.М.

Заместитель

Постоянно Повышение эффективности информационной 
открытости ФГБОУ ВО «МГТУ»

Оперативное реагирование на поступившие 
оповещения о коррупционных проявлениях в



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

МГТУ в поселке Яблоновском 
или нарушениях требований к 
поведению и работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ» посредством 
функционирования «Телефона 
доверия» по вопросам 
профилактики и 
противодействия коррупции, а 
также приема электронных 
сообщений на официальный сайт 
ФГБОУ ВО «МГТУ» в блог 
ректора и Управления по 
безопасности с обеспечением 
возможности взаимодействия с 
заявителем с использованием 
компьютерных технологий в 
режиме «он-лайн»

начальника 
управления по 
безопасности 
Матыжев Р.А.

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

деятельности работников ФГБОУ ВО «МГТУ»

Актуализация работы «Телефона доверия» по 
вопросам профилактики и противодействия 
коррупции в ФГБОУ ВО «МГТУ» и порядка 
размещения материалов на официальном сайте 
ФГБОУ ВО «МГТУ» и сайте филиала МГТУ в 
поселке Яблоновском

Повышение эффективности профилактической 
работы по противодействию коррупции, 
обеспечение работниками требований к служебному 
поведению

Формирование нетерпимости к коррупционному 
поведению

Своевременное получение информации о 
несоблюдении работниками ФГБОУ ВО «МГТУ» 
ограничений и запретов, установленных 
законодательством Российской Федерации, а также 
о фактах коррупции и оперативное реагирование на 
нее

4.5 Обобщение практики 
рассмотрения полученных в 
разных формах обращений 
граждан и организаций по 
фактам проявления коррупции и 
повышение результативности и 
эффективности этой работы

Комиссия 
проректор по 

научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

заместитель

Постоянно Выявление и проверка сведений о коррупционных 
проявлениях в деятельности работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ»

Мониторинг выполнения антикоррупционных 
мероприятий (полугодовой)



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

начальника 
управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.;
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

Подготовка методических рекомендаций

4.6 Обеспечение эффективного 
взаимодействия со средствами 
массовой информации в сфере 
противодействия коррупции, в 
том числе оказание содействия 
средствам массовой информации 
в широком освещении мер по 
противодействию коррупции, 
принимаемых ФГБОУ ВО 
«МГТУ» и приданию гластности 
фактов коррупции в ФГБОУ ВО 
«МГТУ»

Руководитель Пресс- 
службы Цей А.М.

Постоянно Обеспечение гражданам доступа к информации о 
реализации мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции

Повышение эффективности информационной 
открытости ФГБОУ ВО «МГТУ»
Обеспечение публичности и открытости 
деятельности ФГБОУ ВО «МГТУ» в сфере 
противодействия коррупции

4.7 Мониторинг публикаций в 
средствах массовой информации 
о фактах проявления коррупции 
в ФГБОУ ВО «МГТУ» и 
организация проверки таких 
фактов

Руководитель Пресс- 
службы Цей А.М.

Постоянно Выявление и проверка сведений о коррупционных 
проявлениях в деятельности работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ»

5. П овы ш ение эф ф ективности образовательны х и ины х м ероприятий, направленны х на антикоррупционное просвещ ение и
популяризацию  в общ естве антикоррупционны х стандартов

5.1 Проведение студенческих
антикоррупционных
мероприятий

Проректор по 
молодежной 

политике

Ежегодно 
до 20 декабря

Доклад ректору о проведении студенческих 
антикоррупционных мероприятий. Формирование в 
обществе атмосферы нетерпимости к



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Брантов М.А. коррупционным проявлениям, в том числе 
направленной на повышение эффективности 
антикоррупционного просвещения у молодежи

5.2 Участие в научно-практической 
конференции работников 
образовательных и научных 
организаций «Противодействие 
коррупции в образовательных и 
научных организациях»

В соответствии с 
письмом- 

приглашением 
Министерства

В соответствии с 
письмом- 

приглашением 
Министерства

Обеспечение формирования у работников 
нетерпимости к коррупционному поведению и 
формирования модели поведения, соответствующей 
требованиям закона и ожиданиям общества

5.3 Организация и обеспечение 
участия работников, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, в 
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам 
в области противодействия 
коррупции
(подпункт «а» пункта 39 
Национального плана 
противодействия коррупции на 
2021 -  2024 годы, утвержденного 
Указом Президента Российской 
Федерации от 16.08.2021 № 478 
(далее -  План)), подготовка

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 

начальник 
управления 

кадров Чич Б.А.; 
руководители 
структурных 

подразделений

Ежегодно 
до 1 декабря

Доклад в Министерство о результатах участия в 
мероприятиях по профессиональному развитию. 
Приобретение новых знаний, навыков, умений, 
повышение эффективности деятельности 
работников, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции 
Повышение эффективности деятельности 
должностных лиц, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

доклада о реализации указанного 
участия

5.4 Организация и обеспечение 
участия лиц, впервые 
поступивших на работу в ФГБОУ 
ВО «МГТУ» и замещающих 
должности, связанные с 
соблюдением
антикоррупционных стандартов, 
в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции (подпункт «б» пункта 
39 Плана), подготовка доклада о 
реализации указанного участия

Начальник 
управления 

кадров Чич Б.А.; 
руководители 
структурных 

подразделений

Ежегодно 
до 1 декабря

Доклад в Министерство о результатах участия в 
мероприятиях по профессиональному развитию. 
Приобретение работниками подведомственных 
организаций знаний в области антикоррупционного 
законодательства

5.5 Организация и обеспечение 
участия работников, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд и 
отдельными видами 
юридических лиц, в 
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным

Начальник 
управления 

кадров Чич Б.А.; 
руководители 
структурных 

подразделений

Ежегодно 
до 1 декабря

Доклад в Министерство о результатах участия в 
мероприятиях по профессиональному развитию. 
Приобретение работниками ФГБОУ ВО «МГТУ» 
знаний в области антикоррупционного 
законодательства



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

профессиональным программам 
в области противодействия 
коррупции (подпункт «в» пункта 
39 Плана), подготовка доклада о 
реализации указанного участия

5.6 Подготовка предложений по 
методическим рекомендациям по 
вопросам организации и 
проведения работы по 
антикоррупционному 
просвещению и популяризации в 
обществе антикоррупционных 
стандартов
(подпункт «б» пункта 34 Плана)

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
советник ректора 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

В соответствии с 
запросами 

Министерства

Информирование Министерства о предложениях 
для включения в методические рекомендации по 
вопросам организации и проведения работы по 
антикоррупционному просвещению и 
популяризации в обществе антикоррупционных 
стандартов. Формирование в обществе атмосферы 
нетерпимости к коррупционным проявлениям

5.7 Анализ правоприменительной 
практики, связанной с 
реализацией Федерального 
закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и 
иных лиц их доходам», и 
подготовка предложений для 
включения в методические 
рекомендации, определяющие 
порядок осуществления контроля 
за соответствием расходов лиц, 
представивших сведения о 
доходах, расходах, об имуществе

Проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
советник ректора 

Хотко А.Х.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.

В соответствии с 
запросами 

Министерства

Информирование Министерства о 
правоприменительной практике, связанной с 
реализацией Федерального закона от 03.12.2012 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

и обязательствах 
имущественного характера, их 
доходам

5.8 Организация проведения 
студенческих 
антикоррупционных 
мероприятий Проведение 
круглых столов «Студенчество 
против коррупции» 
приуроченного к 
Международному дню борьбы с 
коррупцией

Проректор по 
молодежной 

политике 
Брантов М.А.; 

директор филиала 
МГТУ в поселке 

Яблоновском 
Екутеч Р.И.; 

директор
политехнического 

колледжа 
Хутыз З.А.; 
директор 

Медицинского 
института 

Намитоков Х.А.; 
деканы факультетов

Ежегодно до 20 декабря Формирование в обществе атмосферы 
нетерпимости к коррупционным проявлениям, в 
том числе направленной на повышение 
эффективности антикоррупционного просвещения у 
молодежи

6. М ероприятия, направленны е на противодействие коррупции с учетом  специф ики деятельности  Ф ГБ О У  ВО «М ГТ У »
6.1 Оптимизация предоставления 

образовательных услуг
Комиссия; 

проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
директор филиала 
МГТУ в поселке 

Яблоновском

Постоянно Недопущение возможности проявления 
коррупционных проявлений при оказании услуг

Актуализация нормативных правовых актов 
ФГБОУ ВО «МГТУ»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Екутеч Р.И.; 
заместитель 
начальника 

управления по 
безопасности 

Матыжев Р.А.; 
начальник 

управления кадров 
Чич Б.А.; 
начальник 

юридического 
отдела Глебова Т.А.; 

руководители 
структурных 

подразделений
6.2 Обеспечение своевременного 

учета федерального имущества, 
включая земельные участки 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

Начальник отдела по 
обеспечению 
управления 

имущественным 
комплексом 

Тахумова М.Т.; 
главный бухгалтер 

Наниз З.Х.

Постоянно Эффективное использование федерального 
имущества

Своевременная государственная регистрация 
федерального имущества

Своевременное и полное представление сведений 
по учету федерального имущества, находящегося на 
праве оперативного управления или на праве 
хозяйственного ведения

6.3 Ознакомление поступающих и 
обучающихся ФГБОУ ВО 
«МГТУ» с Уставом, другими 
локальными нормативно актами 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

Приемная комиссия 
структурные 

подразделения 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

На протяжении всего 
периода обучения

Обеспечение гражданам доступа к информации о 
реализации мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции

Повышение эффективности информационной



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

открытости ФГБОУ ВО «МГТУ»
6.4 Информирование работников и 

обучающихся о возможности 
передачи информации по 
коррупционным нарушениям

Руководитель Пресс- 
службы Цей А.М.;

Начальник 
информационно­

технического отдела 
Винограденко П.В.; 

начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

Постоянно Обеспечение гражданам доступа к информации о 
реализации мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции

Повышение эффективности информационной 
открытости ФГБОУ ВО «МГТУ»

6.5 Встречи обучающихся с 
работниками
правоохранительных органов

Проректор по 
молодежной 

политике 
Брантов М.А.; 

директор филиала 
МГТУ в поселке 

Яблоновском 
Екутеч Р.И.; 

директор 
политехнического 

колледжа 
Хутыз З.А.; 
директор 

Медицинского 
института 

Намитоков Х.А.; 
деканы факультетов

1 раз в полугодие Повышение эффективности проводимой 
антикоррупционной деятельности 
Формирование нетерпимости к коррупционному 
поведению

6.6 Совершенствование контроля 
качества процесса обучения с 
использованием бально-

Проректор по 
учебной работе 

Задорожная Л.И.;

Постоянно Выявление и проверка сведений о коррупционных 
проявлениях в деятельности работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

рейтинговой системы и 
компьютерного тестирования для 
исключения коррупционных 
рисков

проректор по 
научной работе и 
инновационному 

развитию 
Овсянникова Т.А.; 
начальник учебно­

методического 
управления 

Чудесова Н.Н.
6.7 Мониторинг и контроль процесса 

ликвидации академических 
задолженностей

Проректор по 
учебной работе 

Задорожная Л.И.; 
директор филиала 
МГТУ в поселке 

Яблоновском 
Екутеч Р.И.; 

директор 
политехнического 

колледжа 
Хутыз З.А.; 
директор 

Медицинского 
института 

Намитоков Х.А.; 
деканы факультетов; 
начальник учебно­

методического 
управления 

Чудесова Н.Н.; 
заведующие

Постоянно Выявление и проверка сведений о коррупционных 
проявлениях в деятельности работников ФГБОУ 
ВО «МГТУ»



№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

кафедрами
6.8 Обсуждение вопросов 

антикоррупционной работы на 
заседаниях учёных советов 
У ниверситета, филиала, 
институтов

Ученый секретарь 
ученого совета 

ФГБОУ ВО «МГТУ» 
Чамокова С.Т.

В соответствии с 
планами работы ученых 

советов

Повышение эффективности проводимой 
антикоррупционной деятельности

Формирование нетерпимости к коррупционному 
поведению

6.9 Обсуждение на заседаниях 
первичной профсоюзной 
организации вопросов о 
мероприятиях, проводимых в 
Университете по 
противодействию коррупции

Первичная 
профсоюзная 

организация ФГБОУ 
ВО «МГТУ»

(по согласованию)

В соответствии с 
планами работы 

первичной 
профсоюзной 

организации ФГБОУ 
ВО «МГТУ»

Повышение эффективности проводимой 
антикоррупционной деятельности

Формирование нетерпимости к коррупционному 
поведению

6.10 Внесение изменений в План 
противодействия коррупции в 
ФГБОУ ВО «МГТУ»

Начальник 
юридического 

отдела Глебова Т.А.

На систематической 
основе с учетом 

изменений 
законодательства о 
противодействии 

коррупции

Своевременная корректировка Плана 
противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «МГТУ» 
в соответствии с Национальным планом 
противодействия коррупции и принятыми в его 
развитие нормативными правовыми актами

Начальник юридического отдела 
ФГБОУ ВО «МГТУ» Т.А. Глебова


